sum enim & uiginti millia tunc ceciderunt de Hierosolymitaru exercitu. In eodem prælio Zachiarias supremus dux Israëlitarum cū Amias filio Achaze cōgressus, superatum occidit, & pari modo Ericam prætorianorū præfictum adeptus interemit, & Elcanam tribus Iude copiarum duceū uiuum in potestate suam redegit, magnum præterea captiuorū uiuiusq; sexus numerum è Beniaminitica tribu abegerunt, & opima preda ditati reuersi sunt Samariam. Obelus au- 4. Reges tem quidā qui in ea urbe per id tempus propheta erat, occurrēs illis ante mœnia, magna uoce hāc uictoriā non ipsorum uirium partam assueverat, sed quod Deus regi Achaze irascereur: incusabatq; eos quod non contenti præsentī felicitate, ausi sint homines ex tribu Iude ac Beniaminitica eosanguineos suos captiuos abducere, & suadebat ut hos illos domum remitterent: quod ni faciat, Deum ab illis pœnas exacturum. Post hanc admonitionē Israëlite in concionem conuentes deliberant quid factō opus esset. Exsurgens autē quidam magna inter suos autoritatis, Barachias nomine, cum alijs tribus, negabat se passuros ut ciues sui captiuos in urbem introduceret, ne forte omnes ex equo diuina ultio perderet: satis esse præteriorum peccatorum, in qua propheta clamitent, etiam si nulla noua accedat impietas. His auditis milites, permisérunt illos, quicquid uellent, arbitratu suo agere. Tum pra-

R. S. dicti

dicti uiri assumplos captiuos exemerunt uinculis, & curatis eorum corporibus, adiutos iustitio remiserunt domum incolumes: nihil minus quatuor hi deduxerunt eos usque Hierichuntem & ulterius, cumq; non longe abessent à Hierosolymis, repeierunt Samariam.

Assyriorum rex vi expugnata Damasco, & occiso rege, populum traducit in Mediam, aliis gentibus Damascum in coloniam deductis. C. A. P. XIII.

4. Reg. 16. 17. **A**chaz autem rex hac clade ab Israëlitis affectus, missa ad Assyriorum regē Theglaphalassarē legatione, auxilium ab eo petiit contra Israëlitas & Damascenos atq; Syros, magnam pecuniam illi pollicens, in praesens etiam magnifica munera mittendo. Quam legationem postquam audiuit, ipse in auxilium Achaz prosector est, & uastata Syria, expugnataq; Damasco, Rāsem quoq; regē occidit. Damascenos uero in superiorē Medium populariter traduxit: & pro illis quasdam Assyriorum gentes in agrū Damascenū reposuit. Israëlitarū deinde terram populatus, multos ex ea captiuos comprehendit. Post Syros ad hunc modum tractatos, rex Achaz sublato quantū erat auri & argenti in regūs thesauris, atq; etiam in ipso templo & donarūs quotquot erat pulcherrima, haec siccum deferens uenit Damascum, & sicut ante paelus fuerat, omnia regi Assyriorum trādidit, aetisq; pro beneficio gratijs reuersus est Hierosolyma.
Erat

Erat autem hic rex tam stultus et incognitus, ut quāuis hostiliter cum syris disideret, illorum tamē deos colere non desineret, sed in eorum ceremoniis, tanquam uictoriā inde sibi pollicens, pie tamē collocare pergeret. post cladem uero acceptam, Assyriorū uenerari coepit numina, quiduis potius adoratus, quam uerum et à maioribus acceptū Deum, cuius indignatione ut cum uinceretur factū est. In tātum autē religionis contemptum prolapsus est, ut spoliatum prius donarīs templum clauderet, ne illud solennibus sacrificiis honorare liceret: post has insanias impietas tādem moritur, cūm uixisset annos triginta sex, et ex his regnasset sedecim, relicto herede Ezecia filia. Quo tempore etiam Phaceias Israēlitarum regnum cum uita amisiit, casus per insidias cuiusdam ex charioribus sibi aulicis, cui nomen Oseas. qui cūm regnum scelere quaesitum per annos i x. obtineret, uir fuit pessimus, nihil pietatis Deo deferens. In hunc duxit exercitum Assyriorū rex Salmanasar, et quia Deum non habebat propitium, destitutum eius auxilio facile subiugauit, et praeinita tributa coēgit pendere. Quarto autem anno regni huius Osea Ezecias Hierosolymis regnū adeptus est, Achaz ex Abia Hierosolymitanā muliere filius: erat ingenio bono, et iusto, ac pio præditus: nam statim ab initio principatu nullam magis necessariam uel utilem tam sibi quam subditis curam existim

existimauit, quām religionis ac diuini cultus
 quamobrē aduocata populi et sacerdotū Leui-
 carumq; concione, sic fertur ad eos uerba fecisse:
 Ne ipsi quidem ignoratis quōd propter peccata
 patris mei, & nō redditos Deo debitos honores,
 in multas & magnas calamitates incidistis,
 quia per extremam dementiam pauci estis nobis
 persuaderi, ut eos quos ille deos putabat colere-
 sis. Ergo quandoquidem uestro malo didicistis
 quām perniciofa res sit impietas, hortor ut illa
 obliuioni tradita purificetis nos à praeeritis pol-
 lutionibus unā cum sacerdotibus & Leuitis, ac
 eum demū conuenientes aperiatis tēplum, &
 lus-
 stratum prius expiatumq; sacrificijs legitimis in
 pristinum honorem & reverentiam restituatis,
 hoc enim pacto placatum Deū & propitium ha-
 bebitus. His regis monitis accēsi sacerdoles tem-
 plum aperiūt, & ecclesis inde inquinamētis, ador-
 natissq; sacris uasib; hiēlimas patrio ritu in al-
 care inferūt. Rex uero dimissis per totā diuionem
 suā nuncijs, populum Hierosolyma ad Azymo-
 rum celebritatē connocat multo iam tempore
 inermissem proprie impiam superiorum regum
 incuriam. Quin & Israelitas per nūcios horta-
 tus est, ut relictis consuetis superstitionibus ad
 priscam illam pietatē & ueri Dei cultum redi-
 vent: Sc enim illis permisurum ut Hierosolyma
 uenientes azymorum festum unā cum suis ciuib; celebrent. Hęc autē se suadere, non ut suum ne-
 gotium

potius ageret sed ipsorum utilitatis gratia, quos
 beatos fore si huic consilio paruerint. Israëlite ue-
 ro auditio quid legati à suo rege afferrent, adeo
 mentē nō adhibuerūt, ut eos ludibrio habuerint,
 & prophetas quoq; eosdē cohortantes, & pra-
 monentes quanta calamitates instarent, ni ma-
 ture ad pietatē redeūtes resipuerint: quos postre-
 mō cōprehensos necauerunt: nec his facinoribus
 contenti ad peiora etiā sunt prolapſi, ita ut non
 prius defiserent, quam ob extremā impietatem
 Deus uelior in potestatē hostium eos tradidit, si-
 ent suo loco dicetur. Iulii tamē è Manaësitica
 tribu & Zabulonis atq; Isacharis prophetarū
 monitis parētes ad pietatem sunt conuersi, atq;
 hi omnes Hierosolyma ad Ezeiciā confluxerunt,
 ut Deū adorarent. Postquā autem ea multitudo
 conuenit, rex ascenso tēplo unā cum principibus
 & populo, immolauit pro se tauros sc̄pīe, & to-
 tideū arietes, paremq; hircorum numerum. &
 cum primum manus in capīa uictimarū impo-
 suissent tā rex quād̄ principes, sacerdotibus ma-
 el. iud. reliquerunt illi uero iugulabant, & so-
 lidas concretabant, Luitarum corona circum-
 stante cum instrumentis musicis, & diuinis hy-
 mnos canenie, quemadmodum olim David eos
 psallere docuerat: reliqui uero sacerdotes acci-
 nebant buccinis. Interea populus & multitudo
 humi in faciem prostrati Deū adorabant. Post
 hac sacrificavit boves septuaginta, arietes. Ca-
 agnos

agnos, c. C. populo uero ad epulum largitus est bo
 ues d. C. & reliqui pecoris tria millia. Cumq; o
 mnia rite sacerdotes perfecissent, rex laetus epu
 libatur cū populo, agentes Deo gratias. Instatē
 uero azymorum festo, paschale sacram facien
 tes, alias deinceps uictimas maclabat per conti
 nuos dies septem: populo etiam prater cum nume
 rum quē ipsi maclauerunt, taurorū duo millia:
 pecorum septē millia rex de suo largitus est: hāc
 liberalitatem imitati principes mille tauros ei
 dederunt, & pecora mille quadringentia. nec ul
 lum festum tam magnificè est celebratum à solo
 monis temporibus in eum usq; dicim: peracto festo
 urbem egressi totam regionem lustrauerūt, ipsa
 quoq; Hierosolyma ab omni idolorum spurcicie
 munda reddiderūt. Quotidiana deinde sacra iu
 xta legem rex de suo fieri mādauit, & sacerdo
 tibus ac Leuitis à populo decimas reddi cū pri
 mitijs fructuum, ut possent esse circa diuinū cul
 tum assidui. Quo factum est ut populus omne ge
 nius fructuum conserret Leuitis & sacerdotibus:
 rex uero horum apothecas & promptuaria con
 didit, unde singulis parties distribuerētur cū uxo
 ribus & liberis: atq; in hunc modū pristinus cul
 tus restitutus est. His ita cōstitutis rex Palasti
 nis bellum intulit, & parta uictoria omnes eo
 rum urbes à Gitta usq; Gazam suæ ditioni ad
 iecit. Interea rex Affyriorum per oratorem cī
 denunciata, omnem eius regionem se subiugau
vnum

rum, nisi tributa, quæ prius pater ipsius, penderet. *Ezecias uero minas eius non magni fecit, fretus Deo sua que pietate, ac propheta Esaia, per quem futura cognoscebat: & haec enus de hoc rege.*

Salmanasar capto Israëlitarum rege, & decem tribubus translatis in Mediam, Chitæos in eorum regionem migrate iubet.

C A P V T X I I I I .

Salmansar autem Affyriorum rex com- x v.
perito quod Israëlitarum rex misisset clam 4. Reg. 17 legationem ad soam Aegyptiorum regem, iniuitans eum ad societatem contra ipsum incundam, iratus duxit exercitum cōtra Samariam, anno Osea regni septimo, & non receptus ab eo, post tertium obsidionis annum urbem uic cepit, anno eiusdem regis nono, Ezeciel uero Hierosolymorū regis anno septimo: extinctoq; funditus Israëlitarū imperio, populi traduxit in Mediam. & Persidem, cum quo etiā Oseas rex uiuus captus est. Deinde migrare iussa quadam Persica gente ex eo tractu qui ab amne Chutho denominatur, sedes ei designauit in agro Samariae, cœtraq; Israëlitarum regione. Migraverunt igitur decem tribus Israëlitarū ex suis sedibus post annos D C C C C X L V I I . ex quo maiores eorum Aegyptum egressi armis ea loca sue ditionis fecerunt: post principatum Iesu annis octingentis, post defectionem uero à Roboamo Dauidis nepote

nepote ad Hieroboamum, de qua supradiximus
 annis C C X L. mēsibus sc̄pt̄e, diebus septem. aitq;
 hic fuit finis Israēlitarū, qui neq; legi subditi
 esse voluerūt, neq; prophetas audire, prānuncian-
 tes adesse pro foribus hanc calamitatē, ni ab im-
 pietate defiserent. Omnia autē horum malo-
 rum initium fuit illa seditio, per quā à Roboamo
 defeccerunt, seruo ipſius in locum eius rege consti-
 tuo, qui contēptis diuinis legibus. Et populo per-
 suum exemplum ad eādem iniuriam pertra-
 elo, indignationem cælestis numinis eis concilia-
 uit, et ipse quoq; meritas pœnas nō effugit. Por-
 tò Assyriorum rex cum armis totā Syriam et
 Phœnicen peragravit, et nomen eius in Tyrion-
 rum annalibus scripium inuenitur: bellauit enim
 contra Tyrum regnante ibi Elulaeo, attestante
 etiam Menandro, qui in suis chronicis, ex Tyr-
 iorum annalibus in græcam linguam trāslatis
 sic scribit: Is deinde qui Elulaeus nominabatur
 regnauit annos triginta sex: hic deficiens Git-
 raeos cum classe eō profectus sub imperium suum
 reuaxit: cōtra quos misso exercitu Assyriorum
 rex Phœnicen totā inuasit: facta deinde pace, cū
 eō p̄s domum reuersus est: paulo post Sidon, Ar-
 ee, Palætyrus cū multis alijs oppidis à Tyrus ad
 Assyriorum regē defeccerunt: et cūm soli Tyrus
 facere eius imperata detractarent, reuersus est
 contra eos cum sexaginta nauibus, quas Phœ-
 niceis instruxerunt, imposuisse etiam ocligentis
 remigibus

remigibus. Quibus occurrentes Tyrū cū duodecim nauibus, disiecta hostili classe, quingentos ex ea captiuos abduxerūt, quo facinore nō mediorūrem rei navalis gloriā sibi comparauerunt. Reuertens autem rex Assyrius, custodes ad flumū & aqueductus dispositus, qui aquari Tyrios prohiberēt: quod cū per cōtinuos quinq; annos fueret, coacti sunt effossis pueris inde se sustentare. Hæc sunt quæ in Tyriorum annalibus de Salmanisare Assyrio scripta inueniuntur. Cœterū noni Samarie coloni Chuthæi (sic enim tum appellabantur, q à Perfidis regione Chutha, & flumine Chulho essent traducti) cū quinq; géruum essent, totidem deos patrios fecū attulerūt, quos viuu suo colentes Deū maximum ad indignationem irritauerunt. Exorta est enim seupestilentia, à qua cū popularentur, nullam inuenientes opem oraculo admoniti sunt, ut Deū maximū colerent, nem hoc illis præsentem salutem allaturū esse. Nisis igitur ad regem Assyrium legatis, petierūt ut sacerdotes aliquot è captiuis Israélitis ad eos remitteret, quo facto legē & Dei colendi rationem ab eis edicti diligenter cum cœperunt colere, moxq; cessauit pestilenta: permanenq; nunc quoque in ea religione, Chuthæi vocati Hebreis, Gracia uero Samaria, qui pro præsentib; semper conditio temporum mutabiles, quoties feliciter degere Iudeos viderint, cognitos se eorum appellant, ut pote à

Josepho oriundos, & hac ratione sanguine illis
conunctos: quando uero in rebus aduersis eos aspi-
ciunt, nihil ad se periinere aiant, nec illis quic-
quam daberis benevolentia, cum ipsis ex longe re-
motis gentibus ad ea loca uenerint: de quo alias
dicetur opportunius.

F L. IOSEPHI AN-
TIQVITATVM IV-
DAICARVM LIBER
DECIMVS.

Senacheribi Assyriorū regis expeditio Hieroso-
lymitana, & Ezeciae regis oppugnatio. C A P . I.

Reg. 18.

T E C I A B duarum tribuū re-
gis anno quartodecimo Sena-
cheribus Assyriorū rex cū in-
strutissimo exercitu cū aggres-
sus est, omnesq; urbes ui cepit,
quoiquot sunt in Iudea tribu & Beniaminica-
Iamq; duclurus erat Hierosolyma, cūm ad illi
uenit legatio, imperata facturū, & tributa for-
luerū promittēs. Senacheribus uero auditis le-
gatis decreuit omisso bello postulata regis ad-
mittere, & pollicitus est, si argēti talēia treccē-
ta, auri erigint a accepisset, pacatum se abiurū
iureiurādo interposito, q ab omni iniuria tēpe-
raturus esset. His persuasus Ezecias exhaustis
thesauris mittit eā pecuniā, ratus hoste remoto
posthac sine periculo se regnaturum. Accepit
Assyr

Affyrius pecuniā, sed pacta non præstitit: nam
 profectus ipse cum copijs contra Aegyptijs &
 Achiopes, Rapsacem ducem cum duobus alijs
 ad continuandū Hierosolymitanū bellū reliquit:
 collegarum nomina erant Tharata & Ana-
 charis. Vi uero admoto mētibus exercitu ca-
 strametri sunt: per nuntium postulauerunt, ut
 Ezeclias ad se prodiret in colloquium. Ille quod
 sibi metueret prodire nolens, tres intimos amicos
 misit, Eliacimam procuratōrē, & sumnāū, &
 Joachum à cōmentarij. Hi cū prodijſſent, ante
 duces constiterūt. quos intuitus Rapsaces iussit
 regi suo referre hæc: quod magnus rex senache-
 ribus scire uult, quo frētus dominū suū refugiat,
 & obediens nolens exercitū in urbē non recipiat;
 an foric Aegyptijs, sperās ab illis posse exerce-
 tum regiū deleri: id quidem si speret, dubio pro-
 cul eum desipere, & similem esse homini qui fra-
 gili arundini innititur, qua nō solū non sustine-
 tur, sed lapsus etiā manū transfigitur. Scire au-
 tem eum oportere, quod non sine Dei uoluntate
 facta sit hæc expeditio, qui sicut ante de Israēli-
 tis uictoriā dedit, ita nunc quoq; Ezeclia cū suis
 subditis Affyriorū armis uelit succumbere. Hæc
 Rhapsace Hebraicē dicente, cuius lingue peri-
 tus erat, Eliacimus timēs ne multitudo his au-
 dicis paurore consternaretur, rogauit eum ut lo-
 queretur Syriacē. Ille satis intelligens quid alter
 metueret, maiore etiam nocte Hebraice respōdit:

. 5 2 . dib

debere eos audire mandata regis, & quod in re ipsorum sit, deditio[n]e facere. satis, inquit, scio q[uod] nos & uester rex populi uana spe seducentes, ut resistat suaderis. q[uod] si quid audetis, & pueris nos posse exercitum nostrum a m[on]stris repellere. promptus sum uos duobus equorum milibus instruere: nos datis totidem scissoribus uires uestras ostendite: sed non potestis dare quos non habetis. Quid igitur cunctamini dedere nos ualidioribus, qui uos possunt uel iuitios ui capere? maxime cum spontanea deditio tua est: contra cum fu[er]t a coactis, periculo calamitatis non careat.

Reg. 19. Hac cum audiissent ex duce tam legati quam populus, ad regem etiam perlata sunt. Ille percussus habitum regalem exuit, & saccum induit. humili specie, ut mos est paucim, in faciem procedens Deo supplicat, ut cum alia spes nulla adsit, opem & salutem affiat. Missis etiam ad Esaiam prophetam amicis aliquot & sacerdotibus, rogauit ut pro comuni salute precibus Deum sollicitet ac sacrificijs, ut frangens nimis ut spes hostium, miscreatur sui populi. Paruit propheta, & monitus oraculo insit regem atq[ue] amicos bona esse animo, pradicens hostem sine praedio uictum discessurum cum ignominia, & possumum feroces animos: Deum enim ei moliri perniciem. Ipsum quoque Senacheribum non succedens expeditione Aegyptiacā domum reuersum, ferro esse inceriturum. Foris autem acciderat

derat ut eodem tempore uenirent ab eo litera ad
 Ezeciam, in quibus stultum eum dicebat, quod
 putaret se posse seruitutem effugere eius qui tam
 multas gentes perdomuerit: minabaturque inter-
 nacionem omnibus, nisi sponie pacis faciliis portis
 exercitium intra Hierosolyma recipierent. Has le-
 letas contempserat propter fiduciam quam in Deo
 collocauerat, et epistolam complicatam in tem-
 plo reposuit. Ueratis deinde supplicationibus
 quibus urbis salus Deo commendata est, Esaias
 exoratum esse retulit, nec esse ea tempestate op-
 pugnationem metuendam ab Assyrio. Instare
 enim feliora tempora, quibus securi possint
 agros suos in pace colere, et possessionum suarum
 curam habere timentes nemine. Procedente au-
 tem tempore Assyriorum rex frustrari suos cona-
 tus uidens in seculis rebus redire ex causa tali.
 Stultum temporis contrivit in apparanda op-
 pugnatione Pelusij: iamque aggerem penè mœni-
 bus aquauerat, et uidebatur assultum prope-
 diem facturus, cum audiuit aduenire Tharsi-
 cem regem Aethiopum, Aegyptijs laturum
 suppicias, et per deserium copias ducere, ut im-
 prouisus adoriatur Assyrios. Territus igitur
 hoc rumore Senacheribus properè inde cum suis
 abiit. Herodotus autem hunc contra Vulcani sa-
 credotem bellum gessisse dicit, nimisrum quod idem
 et rex esset et sacerdos. Oppugnans, inquit,
 Pelusium, hac de causa obsidionem soluit.

11. Rex Aegyptius implorauit opem sui numeris, quod exoratu magnū Arabi incommodum autulit: nam & in hoc errat quod pro Assyrio scribit Arabem. Vna, inquit, nocte murium uis tanta extitit, ut hostiam arcus & reliqua arma corroderent: quo factum est ut exarmatus rex à Pelusio suum exercitum abduceret. Erosus autem Chaldaicarum rerum scriptor Senacheribi regis meminit: & quod apud Assyrios regnauerit, tot amq; Assiam atq; Aegyptum bello infestauerit, his uerbis narrat.

Quod Assyriorū exercitus una nocte peste absimus est, & quod rex eorum domū reuersus filiorum insidiis perire.

CAP. II.

Senacheribus autem ab Aegyptiaco bello reuertens offendit ibi exercitū, quem sub Ra psacis imperio reliquerat, peste diuinitus immis sa deletū, prima nocte posteaquam urbē oppugnare coeparat, absumpsis cum ducibus & tribunis C. L. X. X. X. V. millibus milium: qua clade erritus, & de reliquis copijs solitus, maximis itineribus in regnū suum contendit, ad regiā qua Ninus dicitur. Vbi paulò post per insidias seniorum è filijs suis, Edramelechi & Selennari, uitam amissus, occisus in ipso templo Arasci, quē precipuo cultu dignabatur: quibus ob parricidium à popularibus pulsis, & in Armenia sūgientibus, Assarachoddas minor filius in regnum successit. Atque hic fuit huius expedi

tionis

tionis exitus.

Ezeias ab infestatione Assyriorum liberatus cum aliquandiu uixisset in pace, decedens Manasse filio regnum reliquit. C A P. III.

Ezeias autem prater omnem opinionem lib- 111.
eratus periculo, uora pro incolumitate
Deo persoluit, quandoquidem manifestum erat
huius solius ope hostem partim peste delictum,
partim metu similis exiit ab oppugnatione ur-
bis absterritum. Dumq; totus circa Dei cultum + Reg. 20
occupatur, paulo post in granem morbum inci-
dit, ita ut a medicis pro deploratio haberetur,
nec amicis quidquam melius sperantibus: nec tam
uita periculum angebat regem, quam quod sine
liberis decadente generis successio in eo desiccere
uidebatur, & regnum sine legitimo herede fatu-
rum. Hoc igitur meroe potissimum cōf. Etus, sup-
plex cum lacrymis Deum rogauit, ut tantisper
differretur uita terminus, donec procrearet so-
bolem, neue nondum factus pater eximeretur
numero uiuentium. Misericors autem Deus, idq;
et libenter quod nō sibi doleret regni uolupta-
tes adimi, sed successorem ratum germanū prin-
cipatus quereret, misso ad eum propheta Esaias,
iussit nuntiari quod post triduum morbum euā-
deret: & superuinens annos quindecim, non nisi
relicto herede filio decederet. Haec cum pro-
pheta ita ut iussus erat ad regem perferret ob
magnitudinem morbi & inopinatum nuntium

S + dub

dubitans, prodigiosum aliquid signū ab Esaiā postulat, ut certò posset credere, missum illum ad se à Deo nuncium: quæ enim supra spem & rationem esse uidetur, corum solet hoc pacto confirmari ueritas. Et rogante propheta quod nam signum exhiberi sibi postuleret, uoluit ut quando umbræ in suo solario iam ad decimam lineam processerat, per totidem lineas reveris eam faceret. Et cū Deus hoc dedisset propheta precibus nisso ita ut uoluit tam insigni prodigio, cōfestim recepta sanitate ad templum ascendit, & adorato Deo nota persoluit, circa eadem ferme tempora imperiū Assyriorum per Medos dissoluti comigie. de quo dicemus alibi. Babyloniorū autem rex Baladas missis ad Ezeiam legatis cū muneribus, invitauit eum ad societatem & amicitiam. Ille exceptis legatis comiter, & coniuicio regali adhibitis thesauros etiā ostendit, & apparatum armorum, & quicquid preciosum auro constabat ac gemmis, atq; ita cum donis remisit ad Baladum. Aditus deinde ab Esaiā rogatusq; quinam essent qui uenerant: ait è Babylone missos à rege uenisse, ostendisseq; se illis omnia, ut uisis diuitijs colligentes ex his ipsius potentiam, regi suo renunciare possent certius: tū propheta respondens, scito, inquit, q; hæ diuitia paulo post traferentur in Babyloniam, & posteri tui uirilu: ate amissa eunuchi seruient regi Babylonio: hæc enim prædictit dominus. Ezeias corrisplas

ristatus hac prædictione, ait se quidē malle gē-
tem suā in eā calamitatē nō incidere, sed quādo
aliter uisum sit Deo, precari ut salicē ipse possit
in pace quod reliquā uita exigere. Huius quoq;
Balade Babyloniorum regis Berosus meminit.
Cæterū prophetæ hic cū esset diuinus, & usq;
ad miraculum ueridicus, certus se nihil à ue-
ro alienum dixisse, omnia sua uaticinia scripto
tradita reliquit posteris, ut ex euentu certiu-
do eorum posset intelligi: nec hic solus id fecit:
sed alij præterea duodecim: & quicquid uel
mali uel boni nobis evenit, totū illorum respōdes
oraculis: sed hos alias singillatim percēscimus.
*Ezechias porrò cū quatuor iam diximus superiū-
xisset in pace, obiit post annum uita quartū &
quinquagesimū, regni herò nonū & uigesimum.*

*Manasses à Chaldeorum ac Babyloniorum rege
captus post aliquantum temporis ab eo rursum
in regnum suum restituitur.* C A P. IIII.

Huius successor Manasses filius, ex maire 4. Reg. 21
Achiba Hierosolymitanæ ciue natu, omnis paternis studijs cōtrariū uita institutum
renuit, nullam impietatem prætermittens, sed per
omnia iniquitates Israëliarum imitans, quos
Deus proprie peccata perdidit. ausus est etiam
scelestis templū, Dei profanare, atq; adeo totā
urbem & reliquā ditionem quam latè patuisse.
*Exorsus enim à Dei contemptu, in omnes quo-
quor erant in Hebreis iustos graffabatur cardin-*

S S bmo,

bus, ne à propheticis quidem cruentus manus ab-
 stinens: nam & ex horum numero per singu-
 las dies aliquem afficiebat supplicio, ut Hiero-
 solyma inundarentur sanguinibus. His tam ne-
 farijs facinoribus concitatus Deus ad iracun-
 diam, mitebat unum post alium prophetam
 ad regem simul atque populum, per quos eas-
 dem illis comminabatur calamitates, quas pro-
 pter contemptum religionis fratres ipsorum
 Israëlitæ aliquanto ante perpeti fuerant. At
 illi nolentes fidem habere illorum sermonibus,
 per quos moniti si paruisserent imminentia mala
 uitare poterant, re tandem heritatem eorum
 experti sunt. Cum enim in eisdem persecu-
 rarent moribus, hostem illis Deus immisit re-
 gem Chaldeorum & Babylonie: is misso in
 Iudeam exercitu, regionem totam depopulatus.
 Iordanensem quoq; dolo interceptum & abdu-
 ctum, perpetuo poena habuit obnoxium. Tum
 demum miser malo suo doctus admissam culpam
 agnouit, & ut hostem humatum ac clementem
 experiretur, à Deo precibus petiit. Nec Deus se
 præbuit inexorabilem, sed misertus exaudiit
 supplicem: quem post aliquantum temporis spati-
 zium Babylonius domum remissam in pristinum
 principatum restituit. Ceterum clementia uiolto-
 ris postliminio reversus Hierosolyma, dedit ope-
 ram si posset abolere priorum peccatorum
 etiam memoriam, mutatis moribus totue

con-

conuersus ad religionis studia. Nam et urbem
lustrauit, et templum consecravit denuo, et in
reliquum totius fuit in eo ut gratitudinem Deo pos-
set approbare, et quoad uiueret eius retinere be-
nevolentiam. Id est facere populi quoque docuit, me-
mor in quale incidisset infortunium ob perperam
administratam repub. Adornato etiam altari, ex
prescripso Moy sis solenes obiulit super eo ui-
climas. Restitutis in ueterem statum religionis ritu-
bus, ad munidea Hierosolyma cura transstulit, ita
ut reparatis antiquis mænibus, noua illis cir-
cudaret, et iurres excitaret altissimas, subur-
banasque arces cum alijs necessariis tum in primis
comeditibus muniret. Adeoque in melius muta-
tus est, ut ex quo Deum colere cœpit, toto uite te-
pore predicatus sit beatissimus. Cumque uixisset
annos L X V I I . in uiuis esse desyat, ex altis in re-
gno annis quinq; et quinquaginta. Sepultus est
in hortis propriis: regnum exceptit Amos filius,
natus matre Emalsetma, oriunda ex Iabate op-
pido. Et sic imitatus iuuenilia sui patris opera, et
a similibus non abstinentes facinoribus, mature de-
dit poenam, domi a suis oppressus familiaribus
mixtum exacto anno uite quarto et uigesimo,
regni uero secundo. In eius interfectores ani-
maduerit populus, ipsum in paternum monu-
mentum intulit, et regnum eius filio Ioseph no-
minatio tradidit, oculo tum annorum puer.

De Iosua rego,

CAP. V.

Famino

4. Reg. 22.

Huius mater fuit ex oppido Bosceitha. Ieda nomine, ipse inde optima, & ad virtutē natus. Dauidē rege exemplari & regula sotius uite sibi proposito: quam primū enim duodecimū annū aitatis auiguit, egregiū edidit pietatis ac iustitiae specime. Auctor enim fuit populo, ut abiectis erroribus, & relicta de falso creditis dīs persuasione, conferrēt se ad cultum patrī numinis. Et retractatis maiorū suorū institutis, quicquid peccatum esset corrigebat, tam prudenter adhibitis remedīs, quā si esset atate maturissima: quae uero decenter se habere inuenit, immota seruauit, & imitatus est. Hac autē faciebat tū per innatā sapientiā, tum etiā seniorū monitis & cōsiliis. Sequēdo enim legū ductū in ordināda repub. & cultu diuini numinis aberrare non potuit, à quibus recedentes priores aliquot reges seipso perdiderāt. Itaq; obeudo tam urbē quā regionē totā, lucos externis dīs dedicatos excidebat, & aras eorū diruebat, & donaria quae eis à maioribus cōsecrata fuerāt, per ludibriū detrahebat: atq; ita populū à uana opinione ad uerū Dei cultū conuertit: & consueta holocausta catenaq; sacrificia super altare obtulit. Cōstituit etiā certos magistratus, & morū cōsores, qui priuata quoq; negotia sic disponerēt, ut in omnibus nō minorē iustitia quānit. & ipsius rationem haberent. Dimissis deinde per totā suam ditionē nūniūs, iusserit ut quicunq; nullent

uellent cōferrent aurū & argentū in reparatio-
nem templi, idq; suo quisq; arbitratu, ut nemo
grauaretur: & allatis pecunijs curā sumptuum
in templū sartū tectū prestandū cōmisit Amasi
prefecto urbis, & Saphani scribe, & Ioathas
cōmentariensi, & pontifici Eliacia: qui omis-
moris & dilationibus, adhibitis architectis, &
suppeditatis omnibus rebus ad reparationē ne-
cessarīs, incūbebant operi: a q; ita instauratū est
templū, & ipsum regia pietatis argumentū fu-
erum. Anno deinde regni sui x v. i i i. ius sit
Eliaciam pontifice pecunia: que instauratiō
superfuit in massas cōflata crateris inde &
libatoria phialasq; ad ministeria templi cōficere:
præterea quicquid auri argenti'ue in thesauris
esser, id quoq; prolatū in eosdem usus cōvertere:
potifex autē dum promis aurum, forte incidit
in sacros libros Moysis in templo reposuos: eos
prolatos dedit scriba Saphani: qui cum eos per-
legisset, regē adiit. & que imperasset omnia fa-
cta indicavit: præterea libros recens inuentos ei
legit. Qua lectione auditā rex scidit sibi uestē,
& conuocatis intimis aliquot amicis, ipsoq;
scriba, & Eliacia pontifice, misit eos ad pro-
phetissam Oldam, uxorē Sallumi, viri clari ac
nobilis, ut persuaderet ei Deū placare, & pro-
pitium genti sua reddere: timendum enim esse ne
propter negligias à maioribus leges Moysis
grandes casus immincant, nē ue eius patrio so-
lo in

lo in externis regionibus destituti omnibus com-
modis miserè uitā finiant. Auditis regijs man-
datis prophetissa iubet ei renūtiari, quod Deus
semel cōtra eos sententiā tulerit, quæ nullis sup-
plicationibus irrita fieri posse, ut populus ej-
ciatur proprijs sedibus, et omnibus præsentibus
cōmodis propter non seruatas leges mulctetur:
quandoquidem concessò ad resipiscendum tanto
temporis spatio, ne prophetarū quidem hortati-
bus ad saniore mentem renocari potuerit, debi-
tas impietatis pœnas prædicentia: & ideo decre-
tum id mutari non posse, ut ipso cœnitu discant
esse Deū, & in prophetarū eius prædicti Elionibus
nihil inesse mendacij, quibus certa suam uolum-
tatem hominibus indicare solet: attamen pro-
pter bonitatem regis dilaturū Deum aliquan-
tisper imminentem calamitatē: sed ab eius obi-
tu præfinita iam antē mala in populū missurū.
Hoc mulieris uaticinium regi renūtiant qui ad
eam missi fuerant. Ille circū omnia oppida mis-
sis nuntijs, iussit Hierosolyma cōuenire sacerdo-
tē. Reg. 13. ies ac leuitas, & omnes omnis etatis homines:

& cum cōgregati essent omnes, primū eis sacros
libros legit: deinde stans in editori loco in me-
dio populi, sacramento adegit uniuersos ad cul-
sum diini numinis, & seruadas leges Mosai-
cas: quod illi magno consensu facturos se rece-
perunt. moxq; sacra facientes & mactantes ui-
climas Deum precabantur ut propitius adesse
dignare

dignaretur. Postremò iussit pontificē, si quod uas in templo supereret a maioribus dicatum idolorum extēnorū usui, ut inde eyceretur: et cūm non pauca essent collecta, omnibus incēsis cincrem corum dispergit: deniq; sacerdotes idolorum a genere Aaronis alienos interfecit. His apud Hierosolymā peractis exiuit peregrē. et quicquid per totam regionem in honorem exter novum numinum a Hieroboamo dedicatum inuenit, deluit funditus, et ossa pseudoprophētarum super altare, quod primus Hieroboamus extruxerat, combusit, sicut superius diximus, iam tū cū super eo Hieroboamus sacra facere, interuenisse prophetam, et in præsentia totius populi prænūtiasse, quod unus ex Davidis progenie, nomine Iosias, hoc esset facturus: cuius prædictionis cunctus post annos trecentos sexaginta unum secutus est. Post h.ec inuisit et alios Israēlitas, qui captivitatē et servitutē Assyriorū cuitauerant, etisq; persuasit, ut omisssis impīis actionibus, et religionibus extēnis, Deum maximum ritu patrio colerent eiq; soli adhærent. Nec hoc contentus oppidatim ac uicatim per domos scrutatus est, ne quid suspectum intus delitesceret: quadrig. et etiā solis, quas superiores reges in uestibulo templi consecrauerant. et si quid aliud diuinis honoribus uulgus imperitus dignabatur, de medio sustulit. Ceterā lustrata ad hunc modum regione uniuersa, populi Hierosolymā

rosolyma cōuocauit ad celebrandum festū azymorum, quod dicitur Paschā, deditq; populo ad epulum de suo triginia hædorū et agnorum millia, et boum iria millia. Principes quoq; sacerdotum conulerunt sacerdotibus ad idem festum agnorum duo millia, et sexcentos: et similiter leuitis eorum primarij dederunt agnoriū quinq; millia, boves quingentos: cumq; rata esset uictimariū copia, immolabātur omnes iuxta leges Moysis, sacerdotib; ei curae præpositis, et exēplo suo reliquo populo præeunib;. Et quod à Samuelis propheta tēporibus in eam usq; diem nulla talis festiuitas celebrata fuerit, causa est, quia tum omnia iuxta præscripta legū et antiquas consuetudines peragebant. Post hæc Iosias cum pace, diuīus et gloria floruisse, unita fuiū habuit huiusmodi.

Nechabo rege Aegypti contra Babylonis per Iordanem exercitum ducere uolente, Iosias uetare conatus prælio uictus occiditur. C A P. VI.

Nechoz Aegypti rex magnis delectibus habitis copias ad Euphratēm daxit contra Medos et Babylonios qui Assyriorum imperium exerterant, uolens sibi Asia regnum querere. Cumq; processisset usq; Menden oppidi ditionis Iosiae, opposuit se ei, uetans per sui iuris regionē iter contra Medos facere tum Nechoz seduceatore missō, ait sc̄ non illum petere bellum sed ad Euphratēm properare: nū effe sibi impo-

nendam necessitatem prater propositum cū ob-
stante dimicandi. Iosias autem uerbis Aegypti
nihil mouebatur, sed perseverabat in ea senten-
cia, ut per suam ditionē uolenti ducere transitus
pernegaret, saio opinor ad hanc arrogantiā ur-
genie hominem, ut occasione aduersus eum in-
ueniret. Dum enim accīc instruens curru ab uno
cornu ad alterum uelit, Aegyptius quidam
sagitta iclo bellādi studiū exemit. sauius enim,
et cruciatū non ferens, iusso exercitu deflectere.
Hierosolyma reuertitur: ubi ex eo uulnere est
mortuus. Sepuleus est magnifico funere in monu-
mentis paternis, cūm uixisset annos triginta no-
uem, regnasset triginta unum. Luxit eum popu-
lus muleis diebus lamentis, et tristitia mortem
eius prosequens. Hieremias etiam epicedium ei
scripsit lugubri carmine, quod nūc quoq; exsta-
re uidemus: hic propheta et instantem urbi ca-
piuitatē Babyloniam, et nostri etiam seculi cla-
des prædictas mādauit literis. Nec solus ille hæc
uaticinatus est multitudini, sed et propheta
Ezechiel, qui primus duos libros hoc argumēto
scriptos reliquit: erant autē hi duo sacerdotalis
generis: quorum Hieremias uixit Hierosolymis,
ab anno decimo tertio regni Iosiae usq; dū tem-
plum unā cū urbe est dirutū: cuius suo loco men-
tionem faciemus. Porrò mortuo quemadmodum
diximus Iosia, regnum suscepit filius eius Ioa-
nus, anno aetatis uigesimotertio, regiam habens

T

Hierosolymis

Hierosolymis. Hic matre natus Amethala, im-
 VII. püs & impuris fuit moribus. Hunc Aegy-
 ptiorum rex à bello reuereens acerbitum ad se
 in urbem Syriæ Samathā uinxit, & fratri eius
 seniori, eodem patre nato, Eliacimo nomine re-
 gnum tradidit, Ioacimi nomine prius illi indito:
 regioni uero eius centum argenti talentorum tri-
 butum imposuit, & unius talenti auri. atq; ita
 Ioacimo tributario facto, Ioazum secū in Aegyptum abduxit, ubi mortuus est cum regnasset
 menses tres, dies decem. Mater autem Ioacimi
 uocata est Zabida, nata ex oppido Abouma:
 hic quoq; malitioso fuit ingenio, nec erga Deū
 pius, nec misericordia homines.

Nabuchodonosorus ibuadens Syriam Ioacimum
 ad amicitiam & societatem suam pertraxit. C. V II.

Anno autem quarto ex quo is regnare in-
 cepit, quidam Nabuchodonosorus apud
 Babylonem regno potitus, cum instruclissimo
 exercitu Carchabisim ad Euphratē sitam pe-
 siti, bellū inferens Aegyptio Nechao, qui tum
 toti Syriæ dominabatur. At ille cognito Baby-
 lonij conata, nō contempnit hostem, sed cum ut-
 lidis & numerosis copiis ad Euphratē ei se op-
 posuit, & collatis signis cū eo cōgressus amissis
 mulis millibus coactus est cedere: Babylonius
 autem superato Euphrate, totam Syriam Pe-
 lusium usq; subegit Lida sola excepta. Quarto
 deinde regni Nabuchodonosori anno, Ioacimi
 uero.

uerò o Etano, Babylonij Iudeis bellum inferunt
magnis viribus dira minantes ni tributa pen-
dant quemadmodi reliqui Syriae habitatores. 1. Reg. 2.
Et ille timore suadere pacō mercatus pecunijs,
integro triennio imperata tributa persoluit.

Indullus deinde ad uanas spes rumoribus ex- v i i .
peditionis Aegyptiorū contra Babylonios, &
negatio tributo, expectatione sua frustratus ejus-
nam Aegyptij bellum instaurare nō ausi sunt,
id quod propheta Hieremias quotidianis mo-
nitis prædicere nō destitit, frustra eos spem in
Aegyptiorum præsidio ponere. Imminere enim
urbi certā subuersiōnē a Babylonij, & Ioaci-
mo regi captiuitatē. Sed hac uaticina q̄ nemī
eis moueretur, nemini proderant. Etenim tam
uulgas quam proceres coniēptim hæc audiebāt,
& irati male ominanti, prophetam apud regē
accusabant, depositentes eū ad suppliciū. Dela-
ta demū re ad regium senatū, maxima pars ut
improuida calculis suis eū damnauit: pauci ue-
rò quidam sapientiores è regia prophetā dimi-
scunt, autoresq; fuerunt etiam alijs, ne in eum
seuire pergeret. Adducibātq; rationē, nō hunc
solum mala urbi prædicere, sed & Michælam
anīc talia prædixisse, & multos alios, quorum
nemo à sui tēporis regibus aliquid effet passus,
sed omnes ut Dei uates habiti sint in pretioz;
atq; hoc pacto lenitis animis diuersa sentientiū,
effeccrūt ut renocatis suffragijs propheta exi-

meretur supplicio: qui conscriptis omnibus suis prophetis, ieunanti populo & in cōplū cōgregato, nono mēsc quinti anni regni Ioaclimi legit eum librū, continētem quid tēplo & urbi eiusq; populo deberet accidere. His auditis principes ei librum admunt simulq; iubēt tam ipsum quām eius scribam Baruchum ē medio secedere, ut omnes latcat ubi sint: librū uero ad regē pertulerunt, qui præsentibus amicis iussit scribam librum sumere & legere: quo lecto iratus condit eum, & inieclum in ignem exusit: iussitq; Hieremiam & Baruchum ad se adduci daturos suppliciū: sed illi iam se irae eius subduxerat.

Nabuchodonosorus Ioaclimū rursum Aegyptiorum rebus studentem interfecit, & Ioaclimum eius filium pro eo regem constituit. C A P. VII.

Non multo pōst uenientē cum exercitu Babylonium regem excipit in urbe, territus prophetae prædictionibus: quod enim ab eo sibi non timeret, neq; exclusit, nec ad bellum se parauit. At ille receperus non seruauit fidem, sed florē iuuenturis Hierosolymitanē unā cū ipso rege interfecit. quem etiam insepulū extra mœnia iussit proiecī: & pro eo Ioaclimū filiū regem urbis & regionis constituit: eorū uero qui in aliqua dignitate fuerunt, in captiuitatē abduxit Babylonē tria millia, in quibus fuit etiam tum puer Ezechiel. Hic finis fuit Ioaclimi regis, qui nixit annos trigintasex, regnauit undecim. Successor

Successor autem eius Ioachimus, natus matre Hierosolymitana nomine Nostra, regnauit mens tres, dies decem.

Babylonius mutata sententia Ioachimum obsider, deditumq; ulti capiuū Babyloniam abducit. C. I. X.

Babylonium autem regē statim dēdīsse re- 1. x.
gnūm Ioachimo pœnituit. Vcribatur enim 4. Reg. 25.
ne memor patris per iniuriam occisi, regionē ad
desfectionē perpellere. Misso igitur exercitu His
rosolymis eum obsecrit, qui cum esset natura bo-
nus & iustus, non sustinuit periclitantem pro-
pter se urbem desplicere, sed matrem & cognati-
tos missis à rege ducibus tradidit obfides, icto in
hoc cum eis fœdere, quod nec urbi mali aliquid
inferrent, nec ciuibus. Sed tūm quoq; ne per in-
tegrum quidem annum fides seruata est, Baby-
lonio rege uiolante eam, & mandante per Lite-
ras suis ducibus, ut omnem iuuenturē captiuam
ex urbe abducerent, & quicquid inesset artifi-
cum, & viuētōs ad se adducerent: furuntq; hi
omnes decem millia numero, & octingenti tri-
ginta duo. & in his Ioacimus cum amicus ac
matre, qui à rege in custodia sunt habiti.

Sedecias Hierosolymorum rex à Babylonio con-
stituitur.

CAP. X.

Pro Ioachimo autem sedeciam eius patruū
regem constituit, iureiurando astricatum
quod nihil in ea regione esset nouaturus, nec in-
naturus Aegyptios. Is erat annorū uirginiti &
T 3 unius

unius cum principatu acciperet, natus eadē ma-
 tre quæ frater Iacobimus, sed iusti ac decori ne-
 gligēs, ut qui æquales quoq; circa se habcret im-
 pios: quin & totus populus in eādem solutus est
 licentiā. Quamobrē sēpē numero Hieremias pro-
 pheta illum adiit, bistrans ut omīssis impietati-
 bus iustitiae curā gereret: nōcne aut ducibus men-
 tem adhiberet, quod essent mali pleriq;, aut fal-
 sis prophetis crederet, eū decipientibus, & pollu-
 centibus nō oppugnaturū amplius urbem Baby-
 lonium, nincēdumq; bello petiū ab Aegyptijs:
 hæc enim non uerè dici, nec euentura esse unquā.
 Sedecias uero tantisper dum audiebat prophetā,
 agnoscebat eū uera dicere, & in rem suam
 esse, si illi fidem adhibeat: sed per amicos rursum
 deprauabatur, & abducebatur à prophetā con-
 silijs in diuersum quocūq; uellent. S. d. & apud
 Babylonem Ezchiel eodem tēpore uastationē
 templi prædicebat, eamq; prædictionē cui amīcū
 rofolyma transmisit: quibus uaticinij Sedecias
 hac potissimum de causa noluit credere. In cat-
 ris enim omnibus inter se concinebant, quòd &
 urbs ui capietur, & Sedecias ipse captiuus abdu-
 cetur: in hoc uero discrepare uidetur sezzicile
 quòd negaret s. deciam uisurum Babylonē, cum
 Hieremias assuraret omnino futurum ut captiu-
 num cum Babylonius rex secū abducere. Qua-
 re cum hic diuersa dicere eos uideret, ne illa qui-
 dem uera putabat, in quibus consentiret: etiam si
 eu enīus

timentus omnia uera suissi cōprobauit, sicut alias
 opportunius dicitur. Igitur tūm per octo annos
 socius Babyloniorum fuisset, uiolato fēdere ad
 Aegyptios defecit sperans si cum illis uires con-
 iungeret, Babyloniam necessariō succubere. Quo
 cognito Babylonius exercitum contra eum du-
 xit: uistataq; regione, & occupatis arcibus ad
 ipsa Hierosolyma oppugnanda accisit. Aegy-
 ptius autem audito in quibus angustijs esset Se-
 decias socius, assumpto ualdo exercitu Iudeam
 petiit, uolens obsidionē soluere. At Babylonius
 intermissa obsidione, obuiam illi proiectus, uno
 praelio uictum tota Syria expulit. Mox uero ue-
 obsidio soluta est, pseudopropheta Se deciam de-
 ceperunt, manū iactantes quod à Baby'onijs regi
 eiusq; subditis instaret belli periculum, quodue
 transferendi essent è suis sedibus in Babyloniam:
 immo etiam captiuos reddituros esse cum omni-
 bus uasis quibus rex templum spolauerat. At
 Hieremias adito rege omnia uera & his con-
 traria pranuntiat, dicens eos regim decipere,
 nihilq; commodi sperandum ab Aegyptijs: sed
 uictis illis Babylonium copias ad Hierosolyma
 reducturum, & quotquot oppugnationi ac fa-
 mi superfuerint, captiuos abduclurum: dire-
 prisq; omnium facultibus, & exhausitis tem-
 pli diuitijs, in urbem simul & templum ferro ac
 flammis faciaturum, nullo sacri aut profani dif-
 crimine. Et seruimus, inquit, ei posteriorisq; eius

T 4 per

per annos L X X. à qua seruitute Persæ & Medimos cripient, extincto Babyloniorum imperio: quorum ope dimissi, & hoc reuersi templum adificabimus denuo. & Hierosolyma restituemus. Hæc dices Hieremias plerisq; persuadet: principes uero & imp̄i uelut suriosum continebant. Cumq; aliquando libuisset ei natale solū Anathoth reuise, quod à Hierosolymis x x. stadijs est distitū, quidā è magistratibus in itinere foris obuius cōprehensum detinuit, calūnians quod ad Babylonios uellet trāsfugere. Propheta cōtrā negauit eum uerū crimen afferre, sed ire se in patriam. At ille nihil ciuis uerbis motus, duxit eū ad magistratus in iudiciū, à quibus diu tortus & excruciatus seruabatur ad supplicium, & aliquanto tēpore coactus est uiuere in his afflictionibus. Anno autē nono regni Sedeciae, decima die mēsis decimi, Babylonius rex ierū exercitum admouit Hierosolymis & continuata per xxiimenses obsidione, modis omnibus expugnare urbē conatus est. Præter externam autem oppugnationē duobus grauibus malis intus impugnabatur ciuitas, fame simul & pestilentia uehemener grāssantibus. Interim Hieremias in carcere nō quiescebat, sed clamabat ad multū dinē, apertis portis recipiend: Babylonium: nam hoc factō si ruādos esse uā cū totis familys, alioquin sine remedio perituros: add: bat, manūtibus in urbe hostili ferro aut fame percundū: qui uero ad hostē

ad hostē persugerint, mortē euasuros. At principes ne malis quidē pressi audire nolabant, sed irati ad regim omnia deferebant, incusabantq; prophetā ut furcētum, & frangentē sibi animos, & obnunc iādis calamitatibus omnem populi promptitudinem & alacritatem enervantim: illos enim paratos pugnare pro patria, hunc uero minari tristia, & dicere expugnatam urbem omnino subuertendam esse. Rex uero suopie quidem ingenio non exacerbabatur: sed ne in primum inuidiam tali tempore incurreret voluntati eorū resistens, permisit eis ut de propheta quicquid liberet facerent: quo imperato cōfīstīm carcerem petentes, exemptū inde in quendam cōsum puerū per funem demiserūt, ut ibi præfocatus moreretur: ille uero usq; collum mersus ibi manebat. Interim quidam è seruis regis charioribus genere Aethiops, renūciat domino quid proprie acciderit, dicens non recte principes statuisse & amicos, quod uarem in cœnu demiserint, & grauiorē quam quae in uinculis erat expectata, mortem homini ex cogita uirunt. His audiis rex paenitentia prioris consilij, quod principibus prophetā in potestatē tradiderat, iubet Aethiopē triginta socios è suo familio sibi assumere, funesq; capere & quicquid ad uiri incolumentem opus sit, & quantū posse propere è puto Hieremiam extrahere. Tū Aethiops assumpsis, quē admodū iussus eras, socijs, exiractū è cæno permisit

T 3 misit

misit abire liberum. Accitus deinde clam ad regem, interrogatus est ecquod posset diuinus deferre ad rem presentem remedium. Ille habere se ait, sed neminem crediturum sibi, aut preceptis suis obtoperaturum. Sed omnes, inquit, amici tui quasi maleficū cupiunt me perdere: & ubi nunc sunt impostores illi qui negabant Babylonium amplius redditurum? Quonobrem ueroe apud te ueritatē promere, ne forte in uitā meā fawias. Sed cīm rex iureiurando confirmasset, nec se ilium interfectorum, nec amicos id facere passurum, fretus accepta fide, consuluit ut urbem Babylonys dederet: ita enim se internuntio iubere Deum, si modō uelit incolumis esse, & imminens periculum euadere, & cauere ne urbs solo aequetur, templumq; tradatur incendio. Ni faciat, ipsum fore omnium malorū causam tam sibi ac suae familie, quam uniuerso populo. Tum rex, se quidem cupere facere que uates in rem cōmunicent consuleret: sed timere amicos, qui iam ad Babylonios transfugiant, ne ab illis accusatus apud regem tradiceretur suppicio. Ne prophetat addebat illi animam, uanum cum timorem esse dictans: nihil enim mali passurum, si ciuitatē dederet, ac ne uxores quidem eius & liberos: mansurum etiam templum incolume. Hac locutū Hieremiam rex dimisit, iussum nemini ciuium communicatum inter ipsos consilium prodere, ac ut principibus quidē indicare, si cognito collocutos

se

se esse, percontarentur cūnam esset à rege accer-
sus: sed prætexendum quod uenerit rogatum, ne
posthac amplius haberetur in uinculis: id quod
factū est à prophetā, uolebat enim scire quānam
de causa accessisset ad Sedeciam.

Capti Hierosolymis Nabuchodonosorus populum
traducit in Babyloniam. CAP. XI.

Intra Babylonius pergebat in oppugnādis
acriter Hierosolymis, extructis aggeribus, &
erectis turribus, è quibus arcibat propugnatores
stātes in mānibus: multos enim aggeres circum-
quaq; excitauerat, urbis muro aliitudine pares.
Nec sēgniter interim defendebatur urbs, ciuibus
nec fami nec pēsti succumbentibus, sed obdu-
ratis animis omnia mala perferentibus: ac ne
machinis quidem hostium territi, alias contrā
machinas excogitabant, ut inter se utriq; non
uiribus solum certarent, uerum etiam armis,
dum illi his potissimum sperant se urbem posse
capere, hi salutem suam in eo putant consistere,
si non cessent nouis commentis illorum conatus
ludificari: atq; id certamen durauit per menses
decem & octo, donec tandem succubuere, par-
tim incidia uicti, partim superne è turribus te-
lorum multitudine oppressi. Capta est autem
urbs undecimo anno regni Sedeciae, quarti men-
sis die nona: ceperuntq; eam duces Babylo-
niorum, quibus Nabuchodonosorus oppugna-
tionem commiserat, dum ipse apud Reblathā
dege

degrebet: quod si quis requirat eorum ducum etiam
 nomina sunt haec: Nergelear, Arematus, Eme-
 gar, Nabosaris, Echarampsaris. Urbe autem ca-
 pta circa medium nocte, et ducibus ac reliquis
 hostibus in templum ingressis, Sedecias rex ubi hoc
 sensit, assumptis uxoribus, liberis, ducibus et
 amicis, fugam arripuit per sauces quasdam an-
 gustas in deserto: quod cum Babylonij cognos-
 sissent transfigurarum indicio, sub auroram ag-
 gressi sunt eos persequi, et affecuti eos non procul
 a Hierichonie circumueniunt. Amici uero et
 duces fugae comites uisisse e propinquo hostibus,
 relicto Sedecia dissipati sunt quamquam tulerit
 spes effugij. Ipsi penitus desertus cum uxoribus ac li-
 beris et paucis amicis in hostium potestate de-
 menit, et mox ad regem perductus est. Quem post-
 quam in conspectu habuit Nabuchodonosorus,
 impium et fædifragum hoc are cœpit, promissio-
 num immemore, quod regi seruare illam regionem
 esset pollicitus: exprobrabat etiam ingratiudi-
 nem, quod cum a se accepisset regnum Iacobimo fra-
 tri debitum, accepta potestate abusus esset in au-
 torum beneficij. Sed magnus est, inquit, Deus qui
 te propter mores tuos peccatos in manus meas
 tradidit. His uerbis cum Sedeciam increpauisset, eue-
 stigio iussit ipso et alijs captiuis inspectariibus
 filios eius et amicos trucidari: deinde ipsum
 excœcauit, Babylonem secum abducendum. Atque
 ita miriusque prophetæ prædictiones, tam Hieronimia
 quam

quām Iezecielis, quamvis ab illo contēpta, even-
tu non uana fuisse cōprobata sunt: quōd captus
abducetur ad Babyloniam, & coram cū eo lo-
quetur, & oculis suis faciem eius uidebit. Hiero-
mias prædictis: quōd uero eæcatus primo cū Ba-
bylonem perductus esset uidere eam non potuit.
Ezecielis fuerat uaticinum. Quæ quidē ignoran-
tibus satis declarare possunt Dei naturā, quām
maria sit & multimoda, omnia tēpestiuè dispo-
nens, & futura præsignificās: sicut humanae in-
scitiae & incredulitatis insigne exēplum hic em-
inet, per quā non licuit eis futurā calamitatē euī-
tare, ut ne cauerent quidem fatum ineluctabile.
Atq; hic fuit Dauidici generis regū exitus, qui
unus & uiginti regnauerunt deinceps: idq; tēpo-
ris spaciū quingētos & quindecim annos con-
tinet, & mēses insuper sex cū diebus decē: annu-
meratis uiginti annis primi regis Sauli, qui fuit
tribus alieius. Cæterū Babylonius post uiclo-
riam Nabuzardanē ducem misit Hierosolymā
cū mādatis, ut templum spoliatiū incenderet, re-
gia quoq; simulier erat uerbem à fundamen-
tis dirueret, populum in Babyloniam traduceret.
Qui cūm eò peruenisset undecimo Sædeciae regni
anno, è tēplo uasa omnia tam aurēa quā argen-
teā sustulit, & labrum quoq; illud grande quod
Solomō dedicauerat: prætereat colūnas illas arcas
cum suis capiūlīs, & mensas aureas atq; can-
delabra. His sublati templum incendit mensis
quintū

quinti die prima, anno regni Sedeciae undecimo,
 regni vero Nabuchodonosori XVIII. deinde
 regiam incendit, urbem diruit. Incensum
 est autem templum annis ex quo exstructum fue-
 rat elapsis CCCCLX. mensibus sex, diebus
 decem additis: ex aliis à transmigratione ex
 Aegypto annis M. LXXI. mensibus sex, diebus
 decem: à diluvio autem usq; ad templi destruc-
 tionem intercesserant anni M. DCCCCCL. men-
 ses sex, dies decem: ab Adamo item cōdito usq;
 Anni ad hunc templi casum tria milia annorum elas-
 mundi. p̄sa sunt, et insuper DXII. menses sex, dies
 decem. Tantus censemur annorum numerus, quo tem-
 poris spatio quid et quando gestū sit, suo queq;
 ordine explicamus. Dirutis Hierosolymis et
 populo migrare iusso, dux regius capinos fecit
 hos: pontificem Saream, et qui post hunc secun-
 dum inter sacerdotes locum tenebat, Sephemam:
 tres praefectos custodie templi, eunuchū primad-
 rium regis cubicularium, cum septem alijs regijs
 amicis: præterea scribam regium, et alios prin-
 cipes viros sexaginta, quos omnes una cum spo-
 lijs templi perduxit ad regem suum agentē tune
 Reblathis, que est Syria ciuitas. Rex vero ponti-
 ficem et principes in ea urbe insit capite plecti,
 reliquam captiuorū multitudinem et in his Se-
 deciam ipse Babylonē perduxit. Iosadocū etiam
 pontificem vietū secum duxit, Sarea pontificis
 filium, quem modo Reblathis affectum supplicio
 dixim

diximus. Nunc quoniam regum genus & eorum
 successionem ordine recensuimus, cōueniens duxi
 etiam pontificum enumerare nomina, qui regum
 tempore per continuatas successiones summum
 administraverunt sacerdotium. Ergo prima
 omnium in templo recens à solomone exstrūcto
 pontifex fuit Sadocus, cui filius Achimās suc-
 cessit: post Achimam Azarias, & post hunc
 Ioramus: post Ioramū Iesus, & deinceps Axio-
 ramus, Phidias, Sudeas, Iulus, Iohamus, Vrias,
 Nerials, Odeas, Saldumus, Elcias, Sarcas, Iosa-
 docus qui captiuus Babylonem periratus est: hi
 omnes quasi per manus traditū sacerdotium filij
 parentum successores acceperunt. cōtinuata ge-
 neric serie. Ceterū rex Babylonem reuersus se-
 deciam in carcere usq; ad mortem eius detinuit,
 mortuum tamen regia funeris pompa clatum se-
 peliit: uasa quibus Hierosolymitanum templum
 spoliauerat, suis consecrauit numinibus: populo
 in Babylonia sedes attribuit: pontificem ē uincu-
 lis exemit. Nabuzardanes autē dux qui po- X 13
 pulum captiuum abduxerat, trāsfugas & pau-
 peres illic reliquit, dace illis prēposuo nomine
 Godolia, Sicamī hominis nobilis filio, uiro
 a quo et bono. His imperauit, ut pro agris quos ad
 culturā acceperant, cerium tributum regi pende-
 rent. Prophetæ quoq; Hieremie ē carcere exem-
 pto suasit ut iret secum Babylonem: iussum enim
 se à rege, ut ei necessaria omnia præbeat. Quod
 sscq

si sequi nolit, diceret ubinā habitare cuperet, ut
de hoc regē per literas certiorēm possit reddere.
Propheta uero neq; ducem sequi noluit, neq; alio
ad habitandum ire, contentus habitare in ruinis
patriæ, & eius miseras reliquias colere. At dux
noluntate eius cognita Godolias quem ibi relin-
quebat cōmendauit hominem, mandans ne quid
ei deesse pateretur: donatoq; uite magni precij
muneribus, ipse quoq; domum profectus est. Hier-
remias autem domicilium elegit apud oppidum
Masphatam, impetrata prius à Nabuzardane
gratia ut secum ē carcere dimitteretur etiā Ba-
ruchus Neri filius, insigni familia natus, & in
patria lingua egregie doctus: Nabuzardanes
itaq; his peractis Babylonē reuertitur. Illi autē
qui obsidionis Hierosolymitanæ tempore diffuge-
rant, posteaquam Babylonios recessisse audiue-
runt, undiq; collecti uenerūt ad Godoliam Mas-
phaiha. Eorum principes erant, Ioannes Carea
filius, & Iezanias & Sareas, & nonnulli alijs:
præterq; hos Ismaël quidā ortus regio genere, ut
alioquin malus & dolosissimus, qui tēpore obsi-
dionis profugerauit ad Bathalem regē Amma-
nitarū, & apud eū per id tempus moratus fue-
rat. His igitur ad se uenientibus, Godolias suasit
ut ibi manerent, nihil timētes à Babylonij: posse
enim eos impune regionem colere, interposito que
iure iurando paratum fore suum auxilium si quis
molestareatur, consuluit ut unusquisq; habitaret
in quo

in quo uellet oppido, dicens missurum se una alio-
quot è suis, & daturum operam ut diruta in-
staurenur, & habueretur denuo: illos uero debe-
re donec tempestuum est curare ne frumentū &
uinum ac oleum defit in futuram hyemem quo
susteneantur: hec locutus permisit quemq; arbit-
ratu suo quem liberet locum incolere. Quæ sa-
ma postquā ad circumvicias Iudeæ gentes per-
uenit, quod profugos ad sequentes Godolias
magna humanitate exciperet, & agros eis co-
lendos assignaret, imposito certo tributo quod
pendere uerit Babylonio, undiq; concursum est ad
eum, & cœperunt regionem colere. Ioannes au-
tem cum alijs principibus uidentes regionē co-
li, multum amauerunt Godoliam propter boni-
tatem eius & humanitatem: admonueruntq;
eum quod Bathales Ammanitarum rex ideo
misisset Ismaëlem, ut ipsum clam dolo interficeret,
& principatum inter Israélitas occuparet,
cum sit e genere regio: securū autem fore ab in-
sidijs, si eis permittat Ismaëlem clam occidere.
Vereri enim sc̄, ne si ipse insidijs preoccupatus
fuerit, reliquia Israélitarū in totum percant. Ille
hero respondit se non disimulaturum tales insi-
dijs aduersum hominē affectum à se beneficio:
non enim esse uerisimile eum qui in rata inopia
necessitate nihil mali fecerit, nunc contra omne-
fus erga benefactorem tam ingratum esse, ut cui
circummo insidijs non posset sine scelere non

succurrere, cum sua manu interimere conetur.
 Sitamen etiam si uera essent que deferrent,
 emori esse satius, quam hominem qui salutem sua
 fidei commisisset, opprimere. Itaq; Iohannes cum
 ceteris frustra hoc conatus persuadere abiit.
 Post dies inde triginta uenit ad Godoliam in
 Masphat a Ismael comitatus amicis decē: ubi
 inter hospitales epulas dum se comiter poculis
 inuitant, hospitem mero grauem & sommolen-
 tum aduertes, cum decem illis socijs abortus in-
 terfecit, nec difficile fuit cæteros coniuas simi-
 liter effectos confodere: quibus necatis adiun-
 te nocturno tempore per rotum oppidum grassa-
 ti sunt promiscuis cadibus tam in Iudeos quam
 in Babylonios milites securos & paſſim dor-
 mientes. Sequenti uero die uenerunt cum munc-
 ribus ex agris ad Godoliam circiter octuagin-
 ta, omnium inscū que acciderant: quos uidens
 Ismael intrō uocauit ad Godoliam, & intro-
 gressos clauso palatio trucidauit, cadauerāq;
 eorum in puteum quendam, ne essent conspicua-
 demersit. Soli autem ex eo numero seruati sunt
 qui rogauerunt ne se prios occideret, quam ei qua-
 dam occultaria in agris traderent, supelleclitem
 & uestes atq; frumentum: quibus promissis mo-
 tuis, aliquot ex eis pepercit: plebeū uero Maspha-
 tensem cū mulieribus & pueris abduxit, & in
 his etiam Sedeciae filias, quas Nabuzardanes
 apud Godoliam reliquerat. His perpetratis ad

Lmm

Ammanitarum regem profectus est. Ioannes autē cum ceteris ducibus audita Masshatensium clade, & morte Godoliae, indignissimè tulerūt, & assumptie suis quisq; militibus, Ismaëlem hostiliter persecuti sunt, cumq; apud fontem Hebronensem deprehenderunt: quibus uisib; captiui Ismaëlis lati, rati id quod erat auxiliū sibi uenire, omnes ad Ioannē transiuerunt, Ismaël autē cum octo tantum comitibus ad Ammanitarū regem perfugit. Ceterū Ioannes assumptis quos Ismaëli cripuerat, cū eunuchis & mulieribus atq; pueris peruenit in locū qui Mādrā dicitur, ibiç; ea die manserunt. Voluerunt inde proficisci in Aegyptū, timentes Babylonios, ne irati propter cedem praefecti in ea regione à se constituti, in illos saeiret: prius tamē consulendū Hieremiam rati, accedentes eū rogauerunt ut hæsitantibus oraculū expediret quidnā faciendum sit, iurati facturos se quicquid ille iussurit. Cūq; propheta operā suam esset pollicitus, decima demum die Deus appārēs iussit ut Ioanni & ceteris ducibus diceret, si māscrint in ea regione, auxilio futurū, & prouisurū ne quid incomodi à Babylonij quos timebant accipiant. Sin in Aegyptū mallent iter facere, curā eorum relitterum, infensumq; tali calamitate affecturum eos, quali paulo ante fratres eorū castigatos esse uiderint. Hæc diuinitus moncti prophet, & noluerunt credere, quod ex Dei sententia iuberet eos